سلجوقیان، در سال‌های نخست پیشروی خود در ایران، دو بار نیشاپور، کرسی خراسان، را تصرف کردند. یک بار در شعبان ۴۲۹/ مه ۱۰۳۸^۱ پس از آن که سپاه غزنوی را به سرکردگی سُبَاشی (سوباشی)، در اطراف سرخس، شکست دادند و بار دیگر پس از استرداد موقتی آن شهر بدست مسعود غزنوی و بعد از آنکه سلجوقیان، خود سلطان مسعود را در دندانقان در ۱۰۴۰/۴۳۱ (۸ رمضان / ۲۳ مه) در هم شکستند. در هر دو بار (برخلاف اهالی هرات، بلخ، مرو، دیگر شهرهای عمده در قلمرو غزنویان)، سکنه شهر در برابر مهاجمان ترک مقاومت نکردند. بعد از جنگ دندانقان، مرو را سلجوقیان بعد از هفت ماه محاصره تصرف کردند، اما معلوم نیست که ساختاری غزنوی هنوز در آنجا فعال بوده باشد.^۲ بلخ به فرماندهی یک سردار غزنوی تا زمانی که آشکار شد امدادی از جانب سلطان (مودود) نخواهد رسید، مقاومت کرد.^۳

بعد بر روی منازعات درون شهری و در سومین مرحله بر روی مطوعه تمرکز می‌کنیم. ابوالفضل، در گزارشی دیگر، در جریان مقابله بوعلی سیمجوری با سبکتگین و محمود، توده مردم شهر را در کنار بوعلی، حکمران خراسان از طرف آخرین امیران سامانی، (بزرگ خاندان سیمجوری احتمالاً از ۹۸۹/۳۷۹ تا زمان مرگش در ۹۹۷/۳۸۷) نشان داده است.^{۱۴} لازم به ذکر است که ابوالفضل و در حقیقت همه منابع غزنوی (یعنی عتبی و گردیزی) سیمجوریان را به چهره‌ای منفی ترسیم کرده‌اند، زیرا حکومت آل سبکتگین بر خراسان، با شکست آن‌ها آغاز گردید.

است نامعقول به نظر برسد اگر فرض کنیم این مردم که آرزوی نیشاپور را، به عنوان وطنشان، داشتند، در حقیقت مردم محلی (نیشاپور) بودند. ما بر حسب عادت فکر می‌کنیم که در این زمان مردم محلی (یا توده مردم) در هیچ سپاهی نمی‌جنگیدند، اما می‌توان نشان داد که جنگجویان نیشاپوری چند بار به سرکردگی حکام سیمجوری فعال شدند. ابو علی، همان حاکم سیمجوری که اینک ذکر آن رفت، در ۹۷۶/۳۶۵-۹۷۵، به فرماندهی سربازان پیاده خراسان، مشتمل بر نیشاپور، منصوب گشت.^{۱۷}

خیلی وسوسه انگیز است که سیمجوریان و در رأس آن‌ها بوعلی را، در حد قابل اطمینانی بهره‌مند از پشتیبانی مردمی (بومی) (در وهله نخست، در قهستان، خاستگاه آن‌ها و همچنین در نیشاپور)، بدانیم و حتی خطر کرده، فرض کنیم که آن‌ها در تلاش برای استقلال واقعی، احتمالاً، از این حمایت بومی بهره گرفتند.

اما این یگانه راهی نبود که شهریان بتوانند به عنوان دستجات فعال نظامی ظاهر شوند. رقبای محلی، (چنانکه ذکر شد)، توس و نیشاپور به جان یکدیگر می‌افتادند.^{۲۰} چند دلیل برای این امر می‌توان فرض کرد: گاهی این رقیبان در تعصبات شدید درگیر می‌شدند. چنانکه یکبار در ۱۰۳۴/۴۲۵ حادث شد که گروهی عظیم از توسیان همراه حامیان خود از دیگر شهرهای خراسان همچون ابیورد، به نیشاپور تاختند. منبع به تمسخر از آن‌ها یاد می‌کند، اما کاملاً پذیرفتنی است که آن‌ها تهدیدی جدی و سخت برای نیشاپور بودند که در آن زمان ساختلوی غزنوی (آنجا) بر سر کار خود نبود.

منبعی به ما می‌گوید: که شهر در دوران قبل از اسلام حصار کشی شده بود منظور (وی) شارسستان است^{۴۱} و بقایای آن استحکامات تقریباً تا زمان سلطان محمود وجود داشت که گفته شده است عمرو بن لیث صفاری آن را ویران ساخته است.^{۴۲} در سال‌های بعدی حکومت سلجوقیان نیشاپور چند بار محاصره شد. در برخی موارد گفته‌اند که دقیقاً محاصره شد و در برخی موارد این گونه نیست. ابتدا در ۱۰۹۶/۴۸۸ سلطان برکیارق به نیشاپور آمد و شهر را تا چهل روز در محاصره گرفت و این مقدمه‌ای برای فتنه بزرگ سال ۱۰۹۶/۴۸۹ بود.^{۴۳} بعدها نیز در خلال هجوم غزها (در ۱۱۵۴/۵۴۸-۱۱۵۳)، نیشاپوریان کوشیدند تا در یک مسجد که آن را حصر بندی (مستحکم) کرده بودند، مقاومت کنند.^{۴۴} پس از آن، به شارسستان عقب نشستند و نبرد را از پشت دیوارهای آن قسمت از شهر ادامه دادند.^{۴۵} از آنجا که ربض از نظر سیاسی و اقتصادی قسمت مرکزی شهر بود، دفاع از شهرستان به تنهایی بی‌معنی بود و می‌توان حدس زد که ربض واقعاً قابل دفاع نبود ولو اینکه دیوار و دروازه‌هایی در آنجا بوده باشند.

همچنین منابعی را که مؤلف استفاده کرده ممکن است در ایران برای همگان قابل دسترس نباشد، لذا به چاپهای دیگری که در ایران دسترسی به آن‌ها سهل‌الوصول‌تر است، مراجعه و صفحاتی که مطالب مورد نظر در آنهاست ثبت نمود در ضمن متن مقاله فاقد عناوین فرعی بود ولی مترجم جهت استفاده بهتر این عناوین را افزود. مترجم]

۱- بولیت، بر اساس یک دینار سلجوقی ضرب نیشابور در ۴۲۸، تاریخ دیگری (۱۰۳۶/۴۲۸) را پیشنهاد می‌کند. ر. ک:

Richard Bulliet, The patricians of Nishapur (Cambridge, mass, 1972):204, note 10

۲- عزالدین ابن اثیر، الکامل فی التاریخ، (بیروت، ۱۹۷۹)، ج ۹، ص ۴۸۱.

Dinald s. Richards, the annals of the Saljuq turks: selections from al-kamil fil-tarikh of izz al-din b. al-athir. translated and annotated by d.s.richards (London, 2002):39.

۳- ابوالفضل، تاریخ بیهقی، چاپ خلیل خطیب رهبر، (تهران، ۱۳۷۳/۱۹۹۴) ص ۹۷۶.
فرمانده محلی گزارش می‌دهد که برای آمادگی در مقابله با محاصره، عیاران را از حومه شهر فراخوانده است. [چاپ فیاض، تهران، علم، ۱۳۷۴، ص ۸۶۹]

4- jurgen paul, The histories of heart, Iranian Studies 33 No – ii, (2000): 93-115.

5- Clifford e. Bosworth, the Ghaznavids, their empire in Afghanistan and eastern Iran, 994-1040.

10- boriskochnev, svod nadpiesei na karakhanidskikh monetakh: antroponimy ititulatura, vostochnoce istoricheskoe istochnikovenie I spetsialnye istoricheskie distsipliny. Vol. 4(Moscow, 1995-210.

۱۱- ابن اثیر، الکامل، ج ۹، ص ۱۸۹-۱۸۸، عتبی/مینی، شرح الیمینی المسمی بفتح الوهبی

علی تاریخ ابی نصر العتبی، (قهره، ۱۸۶۹/۱۲۸۶)، عتبی / جرفادقانی، ترجمه تاریخ

یمینی، (تهران، ۱۳۳۴/۱۹۵۵)، عبدالحی گردیزی، زین الاخبار چاپ عبدالحی حبیبی

(تهران، ۱۳۴۷/۱۹۶۹)

۱۲- ابن اثیر، الکامل، ج ۹، ص ۴۶۳، و ثار اهل نیشابور بمن عندهم منهم فقتلوا بعضاً و

انهزم الباقون الی اصحابهم بالبریه و همچنین:

Richards, The Annals, 28.

۱۳- بنگرید به: مقاله او در همین شماره

14- erdogan mercil, simcurlar 4, belleten sayi 195, 49 (149): 547-67.

و خویشان را امیرالامراء الموید من السماء لقب کرد و خطبه منبرها بر نوح بداشت» چنانکه پیداست از کلام گردیزی بر می‌آید که به رغم همه اقدامات علیه امیر نوح، خطبه را به نام وی می‌خوانده است ولی ظاهراً مؤلف بداشت را حذف کردن و جا انداختن معنی کرده است. م)

۱۹- عتبی / جرفادقانی، ص ۱۲۰، عتبی، ص ۱۲۲، سال ۹۹۵/۳۸۵، دستجاتی که به عربی الرجال التوسیه و به فارسی رجاله توس خوانده شده‌اند. سرکرده آن‌ها امیرک توسی بود.

۲۰- بولیت فکر می‌کند این قسمت از خراسان، در تقاطع راه‌های شبکه تجاری کاروانی آسیا، مکان مناسبی جهت [ایجاد] یک شهر بزرگ کامل بود. از سوی دیگر توس یک مرکز زیارتی عمده برای شیعه و همچنین بخشی از مسلمانان سنی بود.

[در تاریخ نیشاپور، چاپ محمد رضا شفیعی کدکنی، (تهران، آگه، ۱۳۷۵)، ص ۱۹۸ نیز ار آمده ولی در چاپ بهمن کریمی، (تهران، ابن سینا، ۱۳۳۸)، ص ۱۱۹ «از» نوشته شده است. م.]

۴۳- ابن اثیر، الکامل، ج ۱۰، ص ۱۷۱، (البته مطلب مورد استناد در ص ۲۵۱ آمده و ظاهراً مؤلف در ثبت صفحه اشتباه کرده است. مترجم)، ابن فندق، تاریخ بیهقی، (تهران، ۱۳۱۷/۱۹۳۹)، ص ۲۶۸، ابن اثیر می نویسد: سلطان با سپاه عظیمی از امیران خراسانی به امراء خراسان بوده ولی مؤلف در ترجمه سخن ابن اثیر اشتباه کرده است. مترجم) پس از بازگشت وی فتنه در شهر برخاست. این دقیقاً نوعی گزارش (درباره استحکامات شهر یا بخشهایی از آن) است که در گزارش های متقدم نیست و سرکرده شهری نیز ذکر شده است.